Pessoas – Animais - Natureza
Assembleia Municipal de Almada,

Largo 5 de Outubro, nº34
2805-119 Cova da Piedade

E-mail amalmada@pan.com.pt
Site AMA www.assembleialmada.org

REQUERIMENTO

Sessões de Treino de cães gratuitas no Parque da Paz.

Exmo. Senhor Ivan da Costa Gonçalves

Presidente da Assembleia Municipal de Almada

A representação Municipal do Partido Pessoas-Animais-Natureza, a 26 de Abril de 2023

apresentou à Câmara Municipal de Almada as sessões de treino para cães no parque da

paz, através de uma recomendação na Assembleia Municipal de Almada. No entanto,

continuamos sem resposta por parte da câmara municipal sobre o início das mesmas.

A recomendação que apresentámos em 2023, que foi aprovada em Assembleia,

sublinhamos a importância destes treinos, o comportamento indesejado, como excesso

de latidos, danos materiais e reatividade, é uma das principais razões para o abandono

destes animais. Esses comportamentos, geralmente corrigíveis com treino apropriado,

destacam a importância de incorporar rotinas de treino para promover uma convivência

mais harmoniosa entre os tutores e seus animais, contribuindo para que os animais

adquiram regras domésticas, se sintam confortáveis em diferentes ambientes e

reduzam a ansiedade em relação a estímulos diversos.

Face ao exposto, e ao abrigo do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 14.º do Regimento da

Assembleia Municipal de Almada, vimos solicitar que Vossa Excelência se digne diligenciar

junto da Câmara Municipal de Almada a obtenção de esclarecimento acerca do seguinte:

1) Quando a Câmara de Almada prevê o início das sessões de treino gratuitas no

parque da paz?

Pessoas – Animais - Natureza
Assembleia Municipal de Almada,

Largo 5 de Outubro, nº34
2805-119 Cova da Piedade

E-mail amalmada@pan.com.pt
Site AMA www.assembleialmada.org

2) Em caso negativo, poderiam esclarecer os motivos subjacentes a essa decisão?

Com os melhores cumprimentos,

Almada, 15 de Janeiro de 2024

Pessoas –Animais –Natureza

Margarida Paulos
(Deputada Municipal do PAN)